
Zpravodaj města Kravaře     www.kravare.cz

Besedník
Únor 2023	 	 Číslo:	301

Světla reflektorů, červený koberec, po-
tlesk fanoušků, ochranka, blesky fotoa-
parátů… Tak vypadal hvězdný příchod 
těch, kteří si nenechali ujít Hollywood-
ský ples na našem zámku. Nechyběl také 
welcome drink, tóny piana a samozřej-
mě ani oscar... svou hvězdnou chvilku 
si užil opravdu každý. A aby bylo radosti 
co nejvíc, vylosovali jsme hned ze startu 
tři výherce, kteří si odnesli vstupenky do 
Cinestaru, na divadelní představení Stra-
šidlo cantervillské a na 7 (vý)letních pádů 
Honzy Dědka. 

Pak už následovala hvězdná zábava, o 
kterou se postaral skvělý dvacetičlenný 
orchestr Dolbend a v druhém sále DJ Ba-
luu. Úspěch sklidilo i vystoupení mistrů 
ČR a mistrů Evropy v electric boogie – ta-
neční dvojice Hybrids crew. 
A protože jsme chtěli, ať je náš Holly-
woodský ples opravdu výjimečný, připra-
vili jsme Filmové doupě. Stačilo se jen po-
hodlně usadit do sofa a sledovat klasické 
filmové trháky. 
Co si budeme říkat, většina z nás se těší, 
že si z plesu neodnese jen jedinečné zážit-

ky, ale i nějakou tu výhru… :-) Proto jsme 
připravili hvězdnou tombolu se spoustou 
skvělých cen. Tímto bychom rádi poděko-
vali všem sponzorům, bez nich by to ne-
šlo… Jsou to:
Miboro s. r. o., HON – dřevěná okna a dve-
ře, AUTOCONT, MARIUS PEDERSEN, NAR-
BO stavební a projekční s.r.o., RMK s.r.o., 
ELHAP ELEKTRO, ŽÍDEK tisk, Cukrárna 
Jařabová, David Moravec, Pavel Hollesch, 
Ing. arch. Adam Weczerek, Leo Peterek, 
Lukáš Nestroj, Cinestar Opava, Jan Dě-
dek, Martin Svetlánsky, Městský aquapark 
Kravaře, Město Kravaře, Restaurace a vi-
nárna na zámečku Velké Hoštice, Roman 
Křesťan, Slezské divadlo Opava, Strašidlo 
s.r.o., Svíčkuj, UNIPRA elektro.

Pokračování na str. 6.

Návštěvníci Hollywoodského 
plesu si užili hvězdný večer

Rozhovor	s	Renatou	
Rozkošnou

5
Výsledky	Tříkrálové	sbírky

15
Plesová	sezóna	v	Kravařích

16



Z městského úřadu     strana	2

Vážení spoluobčané,
v rámci strategického plánování jdeme do finále! Přesně 
tak, Strategický plán rozvoje města Kravaře 2023–2030 
je připraven ke schválení. A velké poděkování patří pře-
devším všem občanům, kteří se rozhodli zapojit a naplá-
novat další směr, kam by naše město mělo směřovat. Od 
samotného začátku jsem chtěla, aby tento strategický 
dokument byl připravován ve spolupráci s širokou veřej-
ností. A tak se vlastně poprvé uskutečnilo veřejné fórum, 
kde jsme zjišťovali největší problémy ve městě a rovnou 
hledali i jejich řešení. Chtěli jsme co nejvíce znát názor občanů. Využili jsme k tomu 
dotazníky, rozhovory s předsedy spolků, podnikateli či zastupiteli.
Dotazníkové šetření probíhalo v období červenec-srpen 2022. Občané mohli do-
tazník vyplnit online (byl zveřejněn na webových stránkách obce) nebo fyzicky 
(vyšel v prázdninovém čísle Besedníku). Šetření se zúčastnilo 272 respondentů, 
většina z nich vyplnila dotazník online na webových stránkách. Fyzickou formu 
dotazníku využilo 47 osob. 
Dalším výstupem pro kvalitní analýzu byly rozhovory s klíčovými aktéry města. 
Bylo vytipováno 15 osob z různých oblastí fungování a života města. Osoby byly 
také vybírány s důrazem na rozložení zástupců všech částí města, různých oblastí 
života a různých věkových kategorií. Cílem bylo získat názory, které reprezentují 
různé pohledy na město. Návrh strategického plánu byl v únoru 2023 prezentován 
také na pracovní schůzce zastupitelům města. Akční plán je sestaven z 36 klíčo-
vých projektů pro rozvoj města v celkové výši 288 mil. Kč. Tento akční plán bude 
jednou ročně aktualizován, abychom reagovali na vyhlášené dotace, rozpočet 
města a plánované investice. Finální verze dokumentu bude schválena na březno-
vém zastupitelstvu. Následně bude dokument zveřejněn na webových stránkách 
města. Ještě jednou velké díky za váš zájem a spolupráci. 
Letošní vydařená plesová sezóna je za námi. A že těch plesů nebylo málo… ráda 
bych poděkovala všem organizátorům, že připravili hezké akce, plné tance a zába-
vy. I tu basu jsme pochovali.
Děti se určitě těší na jarní prázdniny. Ať už vyrazíte na hory nebo si zaplavat do 
aquaparku, prostě si to užijte.

Monika Brzesková, starostka

Slovo starostky
Životní jubileum 
v únoru slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 
nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  

Děkujeme za pochopení.

80 let

Františka Marková

Ruth Thielová

Štefan Kupčík

Annamarie Lasáková

Kateřina Kompišová

85 let 
Felicitas Nevřelová

90 let
Marie Kocianová

93 let
Anežka Peterková

První únorová sobota se nesla v Kobeři-
cích ve slavnostním duchu. Proběhl zde to-
tiž Bál Hlučínska. V Obecním domě se sešli 
starostové a hosté z měst a obcí na Hlu-
čínsku. Během večera nechyběla výborná 
zábava, bohatá tombola a skvělá hudba  
v podání místní kapely Jen Tak Band.
Krásným zpestřením byla pro návštěvníky 
možnost vychutnat si atmosféru kasina  
a vyzkoušet si tak lehký hazard. Tento roč-
ník hlučínského Bálu máme za sebou a už 
teď se těšíme na ten další, který se usku-
teční na kravařském zámku.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Po covidové pauze proběhl Bál Hlučínska

Slavnostní zahájení Bálu Hlučínska v Obecním domě v Kobeřicích. 
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Dopravní značka „parkoviště s parkova-
cím kotoučem“ (č. IP13b) viz obr., označu-
je parkoviště, na kterém řidič musí při začát-
ku stání umístit kotouč na viditelném místě 
ve vozidle a nastavit na něm dobu začátku 
stání, kterou nesmí až do odjezdu měnit.
Použití parkovacího kotouče je povin-
né. Jeho neumístěním se řidič dopouští 
přestupku proti bezpečnosti a plynulosti 
silničního provozu ve smyslu ustanovení 
§125c/1k) zák. č. 361/2000 Sb., o provozu na 
pozemních komunikacích. Za tento přestu-
pek mu může být uložena pokuta příka-
zem na místě do výše 2 000 Kč. Řidiči se  

s touto dopravní značkou setkají v Kravařích 
na ul. Náměstí a u sportovního areálu 
na Olšinkách.
Stále se nám také množí stížnosti na par-
kování automobilů na ulicích a chodnících 
našeho města. A to jak ze strany chodců, 
kteří při obcházení vozidel parkujících na 
chodníku jsou nuceni vstupovat do vozov-
ky, tak i ze strany řidičů, kteří mnohdy ani 
neprojedou.
Podle zákona o provozu na pozemních ko-
munikacích je zastavení a stání povoleno 
pouze vpravo ve směru jízdy co nejblíže  
k okraji pozemní komunikace, kde při stá-

ní musí zůstat volný jízdní pruh široký nej-
méně 3 metry a to pro každý směr jízdy. 
Řidič také nesmí zastavit a stát na pře-
chodu pro chodce, nebo na přejezdu pro 
cyklisty, a to ve vzdálenosti kratší než 5 m 
před nimi, na křižovatce a ve vzdálenosti 
kratší než 5 m před hranicí křižovatky a 5 
m za ní. 
Překážku v silničním provozu může vytvo-
řit také vozidlo stojící na chodníku, pokud 
chodec musí vstupovat do vozovky.

Chceme proto touto formou apelovat na 
řidiče, aby výše uvedená ustanovení dodr-
žovali, neboť hrozí nejen finanční postih 
(2 000 - 2 500 Kč), ale v krajním případě i 
odtah takovéhoto vozidla, protože může 
vytvořit překážku v silničním provozu. 

Prosíme řidiče, aby nebyli lhostejní k chod-
cům, maminkám s kočárky nebo k handi-
capovaným spoluobčanům, kteří opravdu 
potřebují využívat celou šíři chodníku. Ne-
měla by se stát situace, že vozidla hasičů  
a zdravotnické záchranné služby nemohou 
z důvodu bezohledného parkování projet 
ulicí na místo zásahu. Strážníci Městské po-
licie Kravaře monitorují v ulicích dodržování 
dopravních předpisů a dohlížejí nad parko-
váním v našem městě. Případné porušení 
řeší ihned na místě. Děkujeme, že dodržuje-
te dané předpisy.

Městská policie Kravaře

POZOR! Změna místní úpravy silničního provozu na ulici Náměstí

Během parkování na ul. Náměstí musí mít řidiči 
ve vozidle umístěný parkovací kotouč.

To stejné platí pro auta parkující u sportovního areálu 
na Olšinkách.

V prosinci se sešla pracovní skupina „Se-
nioři a osoby se zdravotním znevýhod-
něním“ v rámci komunitního plánování 
sociálních služeb města Kravaře. Byla 
představena mimo jiné i finální verze ka-
talogu sociálních služeb a návazných ak-
tivit (naleznete na webu města). Jedním z 

členů je také ředitel Charity Hlučín p. Pavel 
Sobol, který všechny členy pracovní skupi-
ny pozval na návštěvu sociálně terapeutic-
ké dílny a Charitního domova pro seniory 
sv. Mikuláše v Ludgeřovicích.
Právě Charita Hlučín bude provozovatelem 
naší sociálně terapeutické dílny, a protože 
se rádi necháme inspirovat, zajeli jsme se v 
lednu přímo na místo podívat. Na úvod nás 
čekala zajímavá prezentace pana ředitele, 
kde zmínil historii, samotné fungovaní, fi-
nancování i plánované stěhování. Se svými 
kolegyněmi nás společně provedli celým 
domovem pro seniory a ukázali, co všech-
no připravují. Velmi milé bylo setkání s kli-
enty v dílnách, kde jsme se dozvěděli, jak 
funguje samotný provoz, kolik klientů pra-
videlně dochází a jaké činnosti se nejraději 
věnují. Jejich hotové výrobky jsme si mohli 
také na místě přímo zakoupit a udělat tak 

sobě a svým blízkým radost.
Prohlídka obou zařízení nás velmi obohati-
la a inspirovala. Děkujeme za přínosné se-
tkání, kterého se zúčastnily také organizace 
Tichý svět, Fosanima a Doma Kobeřice.
Za město Kravaře se této schůzky zúčast-
nili: starostka Monika Brzesková, ředitel 
Domova pro seniory sv. Hedviky Petr Ada-
mec, vedoucí Odboru sociálních věcí Irena 
Uličková, pracovnice Odboru sociálních 
věcí Monika Peterková, za mikroregion 
Hlučínsko-západ David Adamec a za SP-
CCH Antonín West.

Přípravy na provoz sociálně terapeutické 
dílny v Kravařích stále pokračují. Její ko-
laudace a otevření je naplánováno v dru-
hé polovině letošního roku.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Pokračujeme v komunitním plánování sociálních služeb
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Začátek prosince 2022 byl pro nás (po více než dvouleté odmlce) 
opět ve znamení prezenčního vzdělávání starostů, zastupitelů a 
úředníků obecních úřadů obcí a měst Hlučínska. Tentokrát jsme 
zavítali do krásně zrekonstruovaných prostor Obecního domu ve 
Strahovicích.
Bezmála na tři desítky zástupců z Hlučínska zavítalo do Strahovic. 
Nově zvolené starostky a starostové mohli rychleji a více proniknout 
do tajů a zákoutí veřejné správy. Ti, kteří ve svých funkcích pokračují 
několikeré volební období, si pro změnu jistě osvěžili a prohloubili 
své znalosti, mohli sdílet s ostatními své zkušenosti či podělit se a 
prodiskutovat aktuální problematiku, kterou v obci řeší. Vzdělávací 

kurz s názvem „Základní principy fungování obce s důrazem na pra-
xi“ pod taktovkou zkušené lektorky a bývalé starostky města Bílovce 
Ing. Sylvy Kováčikové, byl, jak již samotný název napovídá, veden ze-
jména v praktickém duchu a účastníci se rozhodně nenudili, protože 
se dozvěděli (mimo jiné), jak například řešit některé situace z každo-
denního života obce, a to na praktických příkladech, stejně tak na 
co si nejvíce dávat pozor v souvislosti s výkonem funkce zastupitele.
Zejména díky vstřícnosti Svazu měst a obcí ČR, resp. Projektu ESO 
(„Efektivní řízení rozvoje obcí jako základní předpoklad efektivnosti 
výkonu veřejné správy a poskytování veřejných služeb z úrovně obcí“ 
reg. č. CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0010159), který úspěšně navazuje 
na vzdělávací projekty „Vzdělaný zastupitel“ a „Odpovědný zastupi-
tel“ z let 2010-2015, spolupráci Svazku obcí mikroregionu Hlučínska-
západ, Sdružení obcí Hlučínska a v neposlední řadě i Obce Straho-
vice, se nám celou akci podařilo naplánovat a uskutečnit ve velmi 
krátkém čase. Děkujeme a věříme, že v pravidelném vzdělávání v 
prezenční formě na Hlučínsku budeme opět pokračovat v obdob-
ném duchu jako v minulých letech.

Mgr. David Adamec
Svazek obcí mikroregionu Hlučínska-západ

Po covidové pauze jsme na Hlučínsku opět navázali na pre-
zenční vzdělávání představitelů obcí

Město Kravaře se opět zapojí do celorepublikové akce Ukliďme 
Česko. Pojďte do toho s námi. Od 18.3. do 2.4.2023 najdete na 
několika místech v Kravařích “pytlomaty“, kde budou tradičně 
nachystány k vyzvednutí rukavice a pytle na odpad. Naplněné 
pytle s odpadem pak zanechávejte u pytlomatu, o odvoz se 
pravidelně postarají pracovníci městského úřadu. 
Během úklidu se můžete také vyfotit a zapojit se tak do soutě-
že. Fotku zašlete na messenger města Kravaře nebo na email 
mluvci@kravare.cz. Nejlepší malí sběrači budou po skončení 
akce (po 2.4.) odměněni. Děkujeme všem, kteří se do úklidu za-
pojí s námi! Aktuální informace najdete na webových strán-
kách a facebooku města.

Seznam míst, kde budou “pytlomaty “ umístěny:
• u Damiky v parku
• u zámku v parku
• ul. Lelkova
• ul. Novodvorská
• u sběrny na ul. Luční
• u cyklostezky na Olšinkách
• ul. Potočná směr cihelna
• ul. Kostelní směr Zábřeh

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Opět budeme moci udělat 
Kravaře čistější...
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Renata Rozkošná, ředitelka MŠ Kravaře–
Kouty, letos oslaví krásné životní jubileum. 
Do své funkce nastoupila před třemi lety. 
Jak hodnotí doposud svou pracovní čin-
nost a jak ráda relaxuje? To vše se dozvíte 
v našem rozhovoru.

Paní Renato, co Vás vlastně přivedlo k pe-
dagogickému studiu a následně k učitel-
skému povolání?
Celý svůj profesní život se věnuji činnostem 
souvisejícím s pedagogikou. Po absolvování 
gymnázia a nástavbového studia pedagogiky 
jsem začala pracovat v Ústavu sociální péče 
pro mentálně postiženou mládež jako vycho-
vatelka. Tato sociální služba mne opravdu už 
jako velmi mladou hodně ovlivnila a já si už 
tenkrát uvědomovala, jaký dar je mít zdravé 
děti. Práce mě bavila, naplňovala a zároveň 
otevírala nové obzory. V této službě jsem setr-
vala skoro 7 let. Mé druhé povolání, ve kterém 
jsem strávila krásných 16 let, bylo v Centru vol-
ného času v Kravařích. Toto zaměstnání mě 
obohatilo nejen o pedagogické, ale také o or-
ganizačně-manažerské zkušenosti. A nakonec 
čirá náhoda přispěla k mé dosavadní učitelské 
profesi v mateřské škole Kravaře-Kouty, kde 
jsem nastoupila v roce 2010. Na práci s dětmi 
mě baví její každodenní různorodost. Jsem 
člověk, kterého ubíjí stereotyp a s dětmi je ka-
ždý den úplně jiný. A pak se mi moc líbí, jak se 
děti umí radovat z úplných maličkostí – třeba, 
že vykvetla kytka, nebo že si můžou nasbírat 
kaštany. Dívají se na svět jinak než my dospělí. 
Dětská radost je pro mě ta největší motivace.

Od 1.1.2020 působíte ve funkci ředitelky. 
Co se pro Vás tímto změnilo?
Vedení mateřské školy jsem přebrala po své 
předchůdkyni, paní Claudii Cygalové. Styl je-
jího vedení školy byl pro mě inspirací. Po ná-
stupu do funkce se mi obrátil můj dosavadní 
život naruby. Začala jsem se znovu vzdělávat, 
a to hlavně v oblasti řízení vzdělávací instituce. 
Mým cílem je, aby se u nás v mateřské škole 
cítili dobře nejen děti, rodiče, ale i mí kolegové.  
 
Pojďme si blíže představit vaši mateřskou 
školku. 
Jsme třítřídní mateřskou školou, ve které 
vzděláváme v tomto školním roce 68 dětí ve 
3 třídách, kde jsou děti rozděleny podle věku. 
Ve třídě Motýlci se vzdělává 26 nejstarších 
dětí, dalších 18 se vzdělává ve třídě Berušky  
a 24 nejmladších se vzdělává ve třídě Včelky. 
V tomto školním roce máme 6 pedagogických 
pracovnic, 1 asistentku pedagoga, 1 školní asi-

stentku a 3 správní zaměstnankyně. Součástí 
mateřské školy je výdejna stravy. Stravu dová-
žíme ze Základní školy Kravaře. Provoz máme 
od 6:30 do 16 hod. Předškolní vzdělávání pro-
bíhá dle vlastního Školního vzdělávacího pro-
gramu „Objevujeme svět kolem nás II.“ Jelikož 
se jedná o školu s křesťanským zaměřením, je 
program obohacen o náboženskou výchovu 
dětí. 

MŠ v Koutech je od 1. září 1992 zaměřena 
na křesťanskou výchovu. Můžete nám po-
psat blíže vaše zaměření a s kým úzce spo-
lupracujete?
Škola spolupracuje s Farním úřadem Kravaře 
a Kongregací Služebnic Nejsvětějšího Srd-
ce Ježíšova. Součástí našeho vzdělávacího 
procesu je náboženská výchova dětí – vždy 
jednou týdně je dětem podprahovou formou 
přiblížen příběh ze života Ježíše Krista. Děti 
mají možnost se aktivně zapojit do nabíze-
ných činností k tématu, vždy si pak společně 
zpíváme náboženské písně za doprovodu růz-
ných hudebních nástrojů, a u příležitostí svát-
ků navštěvujeme společně kostel sv. Mikuláše  
v Koutech. Náboženskou výchovu vedou ne-
jen učitelky, ale vždy rádi přivítáme některého 
z kněží naší farnosti.   

Kromě celodenních činností, které vychá-
zejí z třídních vzdělávacích programů, na-
vštěvují vaše děti nějaké kroužky?
Máme nastavenou vynikající spolupráci  
s CVČ Kravaře, které nám každoročně nabízí 
kroužky. V tomto školním roce máme otevřen 
kroužek flétny, taneční přípravku Let´s dance 
a angličtinu. Zároveň naše děti mají možnost 
navštěvovat lyžařský a plavecký kurz. 

V loňském roce probíhaly ve školce různé 
rekonstrukce nebo bylo zakoupeno nové 
vybavení.
Ano, máte pravdu, v loňském, ale už i v před-
loňském roce jsme o prázdninách v mateřské 
škole rekonstruovali. Mohu říci, že mě těší, 
že cíle, které jsem si stanovila při nástupu 
do funkce ředitelky, se daří plnit – vytvoření 
zázemí pro zaměstnance (šatnu) - tato akce 
proběhla v předloňském roce a právě loni se 
podařilo zajistit přístavbu v 1. nadzemním 
podlaží. Konkrétně se jednalo o dostavbu pů-
vodní terasy, na jejímž místě se nově nachází 
kabinet a sklad lůžkovin. Třída Berušky se tím 
rozšířila a celkovou rekonstrukcí prošlo i so-
ciální zařízení v 1. nadzemním podlaží. Nové 
prostory byly vybaveny novým moderním ná-

bytkem.
Dále jsme dokončili úpravu naší zahrady – vý-
měnu herního prvku za nový.  Jsem moc ráda, 
že naši mateřskou školu vedení Města Kravaře 
vybralo jako příjemce finančního daru společ-
nosti Lidl Česká republika v.o.s. Dar společ-
nosti jsme použili na financování části nákupu 
nového herního prvku. Žádná z těchto ná-
ročných akcí by se neobešla bez týmu mých 
skvělých kolegyň, které mě v mých vizích vždy 
podporovaly a trávily se mnou čas nad rámec 
pracovní doby na staveništi nebo úklidem. 
Největší díky patří zřizovateli Městu Kravaře za 
nemalé investice do modernizace  naší mateř-
ské školy, a dále všem těm, se kterými jsem se 
při realizaci na těchto akcích potkala. 

Jaké máte plány do budoucna?
Loňský rok jsem uzavírala s pocitem, že jsem 
se svými kolegyněmi vykonala spoustu smys-
luplné práce, kterou jsem dělala s nadšením, 
poctivě a v dobré víře, že je skvělé dětem po-
skytnout krásné, moderní a bezpečné zázemí. 
V tomto školním roce chci dále pracovat na 
otevření školy rodičům a široké veřejnosti a 
digitalizaci školy.  

Jak ráda relaxujete? Máte nějaké koníčky?
Jsem čtyřnásobnou babičkou, takže svůj čas 
často a velmi ráda trávím s manželem a se svý-
mi vnoučaty. Ale ráda relaxuji v divadle či kině, 
mám ráda krátké či delší procházky po okolí a 
cestování s přáteli.

Máte nějaké životní motto? 
Přímo motto asi ne, ale můj postoj k práci i ži-
votu jako takovému vystihuje: „Kdo chce, hledá 
způsoby, kdo nechce, hledá důvody.“ Protože 
každý z nás má svůj život ve vlastních rukou. 

Děkuji za rozhovor. Přeji spousty splněných 
životních snů a ať Vám práce s dětmi i nadále 
přináší radost.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

„Dětská radost je pro mě ta největší motivace.“ říká Renata 
Rozkošná, ředitelka mateřské školy v Koutech
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Na letošní prázdniny připravujeme na zámku opravdovou lahůdku, a sice unikátní pu-
tovní multimediální výstavu RUDOLF II. ožívá, která poodhalí různá tajemství ze života 
tohoto panovníka a představí celou řadu zajímavých exponátů. Návštěvníky výstavou 
provede samotný „digitálně oživený“ Rudolf II. Právě na Rudolfově dvoře v Praze působil 
polský alchymista Michal Sendivoj ze Skorska, který je neodmyslitelně spjatý s kravař-
ským zámkem, proto bude část výstavy věnovaná také jemu. Bližší informace k chystané 
expozici se dozvíte v některém z příštích vydání Besedníku.

Kateřina Štědroňová, oddělení kultury

Nová výstava RUDOLF II. na zámku!Pokračování ze str. 1. 

A ti, kteří mají spíš než ve hře štěstí v lás-
ce, si mohli pořídit aspoň originální fotku  
v připraveném fotokoutku. Nikdo tak ne-
odcházel s prázdnou. 
Věříme, že jste si ten výlet za velkou lou-
ži opravdu užili a budete na něj dlouho 
vzpomínat. :-) Byla to totiž párty ve velkém 
stylu! Děkujeme, že jste přišli zazářit! :-)  
A poděkování si zaslouží také všichni, kteří 
se jakkoliv zapojili do příprav a samotného 
průběhu akce, jsou to naše hvězdy. :-)

Více fotek si můžete prohlédnout na strán-
kách zámku www.zamekkravare.cz. 

Lenka Kerlinová, oddělení kultury
Foto: Hanka Dehnerová
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• Harlan Coben – Drž se blízko

• Jitka Prokšová – Hranice návratů

• Sarah J. Maas – Krvavé ostří

• Jo Nesbö – Krysí ostrov a jiné povídky

• Mala Kacenberg – Mala a její kočka

• Veronika Jonešová – Minutky

• Danielle Girard – Na hraně

• Sandra Brown – Odražená střela

• Beth Cowan-Erskine – Panství Loch Down

• Christina Lauren – Rovnice lásky

• Mons Kallentoft – Satanovo sousto

• Lenka Parýzková – Sklouzni se v dešti

• Fiona Valpy – Skřivánek zpívá dál

• Markéta Harazimová – Slovo proti slovu

• Elle Kennedy – Syndrom hodné holky

• Rosa Montero – Štěstí

• Halina Pawlowská – Zájezd snů

• Lisa Kleypas – Zimní naděje

• Lisa Gray – Zrádná paměť

• Pam Jenoff – Žena s modrou hvězdou

• Colleen Hoover – Život jedna báseň

Výběr knižních
novinek

Městská
knihovna 
Kravaře

Bezručova 10
Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219
E-mail: knihovna@kravare.cz
Facebook: Městská knihovna Kravaře
Instagram: knihovna_kravare

„Tady je moje tajemství. Je jednodu-
ché. Správně vidíme jedině srdcem. 
To nejdůležitější je očím neviditelné“.

Malý princ

Vždycky mám velkou radost, když do knihovny přicházejí maminky s malými dětmi. 
Některé děti sotva chodí, jiné se zatím ještě plazí. Některé jsou odvážnější, jiné spíše 
ostýchavější. Všechny ale projevují v knihovně upřímnou dětskou radost. A já všem 
těmto maminkám, které se s dětmi přijdou radovat z tak zdánlivě obyčejné věci, ja-
kou je kniha, v duchu tleskám.
Dobře děláte, a já vám budu ze všech sil nápomocna, protože od toho jsem tady. 
Proto také vznikl cyklus pravidelného setkávání maminek a jejich děťátek. Prvního 
února jsme se sešly už popáté! 
A není pochyb o tom, že setkání to bylo více než úspěšné! „Plostě kalneval!“ :-)
P.S. Velký dík za pomoc s organizací  Lence Kerlinové a Hance Ševčíkové !

Monika Ševčíková, knihovnice

Karneval v knihovně? Proč ne?



Soutěže pro děti na maškarním karnevale.
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Aktuality z MŠ Kravaře-Kouty ve fotografiích

Děti ze třídy Motýlci si v rámci povídání o zimě postavily iglú.

Stavba sněhuláků z různých materiálů.

Lyžařský výcvik na Vaňkově kopci. Tradiční vycházka do kostela u příležitosti svátku Tří králů.

Maškarní karneval ve Farní stodole.

Taneční vystoupení dětí na maškarním karnevale.
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Leden v MŠ Petra z Kravař ve fotografiích

Děti ze třídy Motýlek hledají pohádkový poklad.

Na začátku nového roku jsme navštívili expozici dřevěných plastik 
na zahradě u místního řezbáře pana Horsta Benka.

Karneval ve třídě Motýlek.

Během ledna proběhl postupně ve všech třídách maškarní ples. Paní učitelky pro děti připravily soutěže, přehlídku masek, dětskou diskotéku a nakonec si každé z dětí vylosovalo malý dárek.

Děti ze třídy Motýlek potěšily písničkou a malým dárkem klienty Domova pro seniory sv. Hedviky.

Pečení koblížků ve třídě Hruška. Děti si karneval moc užily.

Karneval ve třídě Hruška.

Děti ze třídy Motýlek staví sněhuláka.

My tři králové jdeme k vám... V lednu jsme si ve školce 
připomněli svátek Tří králů.
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Když se řekne POKOS - ne každý ví, o čem 
se hovoří. Jedná se o zkratku názvu - Pří-
prava občanů k obraně státu.
Problematika obrany státu je zařazena  
v rámcových vzdělávacích programech pro 
základní vzdělávání. Naše škola ve spolu-
práci s Krajským vojenským velitelstvím Os-
trava připravila na toto téma v pondělí 23. 
ledna projektový den. Žáci se během do-
poledne dozvěděli mnoho zajímavých in-
formací o tom, co armáda je, k čemu slouží, 
jak může pomáhat, kdo všechno v armádě 
může být - anebo co je to zahraniční mise. 
Prakticky se pak s problematikou seznámili 
ve skupinách na různých stanovištích, kde 
se zkoušeli vojensky namaskovat, cvičili se 
v poskytnutí první pomoci nebo si nacvičili, 
jak se zachovat v nečekaných situacích.

Celým dnem žáky provedl pan kapitán Mgr. 
Martin Ogořalek. Panu kapitánovi a jeho 
týmu velice děkujeme za skvělý a zajímavý 
projektový den.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kouty

Projektový den zaměřený na proble-
matiku POKOS

V pátek 27. ledna se naši prvňáčci věnovali 
po celou dobu výuky pouze lidskému tělu. 
Z papíru vystřihovali a lepili části hlavy a 
na koberci si zkusili obkreslit kamaráda 
a jeho tělo vyskládat ze stavebnicových 
kostek. Také si zkusili, co dokáže lidský ja-
zyk, vzájemně a sobě ukazovali části těla 
člověka a také poznávali kostru. Děti se 
také vážily a měřily a tyto hodnoty si mezi 
sebou zkoušely porovnávat. Nakonec si 
všichni zkusili, jak se správně starat o své 
zoubky. V dalších dnech nás ještě čeká po-
znávání lidských smyslů a zkoumání vlast-
ního těla.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kouty

Projektový den 
v první třídě:
Lidské tělo

Prezidentské volby v první a třetí třídě.
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S koncem roku se žáci naší školy zúčastnili 
Festivalu německé kultury v Hlučíně, pořá-
daném Spolkem přátel německé kultury. 
Hned pět vítězných reprezentantů, obdr-
želo zájezd do předvánoční Vídně, který 
se uskutečnil 13.12.2022. Žáci zde navští-
vili centrální hřbitov, kde zapálili svíčku 
na hrobě Johanna Strausse, Ludwiga van 
Beethovena a Wolfganga Amadea Moza-
rta. Dopolední program pokračoval ná-
vštěvou zámku Schönbrunn a přilehlých 
vánočních trhů. Po bohatém a chutném 
obědě (kromě tradičního vídeňského řízku 
s citronem a hranolky mohli žáci ochutnat 
chilli con carne, opečené přírodní vepřové 
řízky či kuřecí stehna a papričky jalapeňos) 
si žáci nakoupili ještě upomínkové před-
měty na vánočním trhu u Nové radnice a 
vyrazili zpět domů. Všichni zúčastnění si 
Vídeň užili a ani zima jim náladu nezkazila.

ZŠ Kravaře

Cesta do Vídně
Jedno úterní lednové dopoledne nás kra-
vařští senioři netrpělivě očekávali ve své 
kulturní místnosti, kde jsme novoročním 
koncertem ukončili vánoční dobu a zahájili 
letošní rok. Jsme rádi, že můžeme každo-
ročně potěšit seniory naším vánočním re-
pertoárem. Zazněly vánoční písně, ale také 
tradiční novoroční koleda My tři králové. 

Senioři si pak rádi s námi zabroukali také 
píseň Haleluja, u které nejednomu z nich 
ukápla slza. Těší nás, že můžeme všem ba-
bičkám a dědečkům z Domova pro seniory 
v Kravařích takto popřát do nového roku.

 
ZŠ Kravaře

Fialenka zpívala seniorům

Přímé, rovné, všeobecné, tajné a dobrovol-
né. To jsou zásady demokratických voleb. 
Žáci 7.B Základní školy Kravaře si na vlastní 
kůži vyzkoušeli, jaké je to využít volební prá-
vo. Vytvořili si své volební strany a usilova-
li o hlasy nejen spolužáků, ale i jiných tříd 
školy, učitelů a pozvaných hostů. O hlasy 
do volební urny usilovaly strany: Kouťáci, 
Gangesteři, Jedna ruka netleská, Mickeyho 
klubík, Zelené zpívající raketky a Proti prou-
du. Mohli jsme zhlédnout prezentace, sníst 
napečené dobroty a diskutovat o progra-

mech jednotlivých stran. Které téma u žáků 
rezonovalo nejvíce? Jednoznačně školní 
bufet se zdravými svačinkami, odpočinko-
vá místnost a rozšiřování moderní techno-
logie na škole. Uvidíme, jestli se jim některé 
body volebního programu skutečně naplní. 
Na pořádek a dodržování pravidel voleb 
dohlížela volební komise. Volby dopadly 
skvěle, žáci si přípravu i samotný den uží-
vali a něco se i přiučili. Vítězem se nakonec 
stala strana Proti proudu. Gratulujeme. 

ZŠ Kravaře

Volby v 7.B
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Maškarní ples ve Farním sále.

Maškarní ples ve Farním sále.

Maškarní ples ve Farním sále.

 Novoroční laťka.
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Rok 2022 přinesl velké personální změny  
v Radiu Proglas a rozšíření vysílání Tv 
Noe o druhý program Noe+ (Noe plus). 
Ve vánočním Zpravodaji to komentoval 
o. Leoš Ryška SDB takto: „Velmi silně 
vnímáme vaši štědrost, díky které již 
16 let můžeme vysílat dobré zprávy. 
Po několikaměsíčním hledání nás při-
vedla vděčnost k rozhodnutí rozšířit 
naše vysílání o další program Noe+. 
Chceme, aby tento symbolický „vá-
noční dárek“ ještě více pomohl k ší-
ření radosti a pokoje, po kterém tolik 
toužíme.“ 
Také já bych chtěl vyjádřit své poděko-
vání za celoroční spolupráci a štědrost 
při podpoře vysílání obou našich křes-
ťanských médií. Za rok 2022 jsem obdr-
žel a odeslal formou hromadného daru 
na konto Radia Proglas 49 700 Kč a 
87 900 Kč na konto Tv Noe. Upřímné 
a velké Pán Bůh zaplať. To platí samo-
zřejmě i těm, kteří své příspěvky posílali 
individuálně nebo podporovali Proglas 
a Noe nějakou obětí nebo dobrovolnou 
spoluprací. Jak jistě víte, obě média vy-
sílají bez reklam a žijí převážně z darů 
svých posluchačů a diváků. Proto věřím, 
že i v novém roce zůstanete věrní v této 
podpoře a snad se přidají i další poslu-
chači a diváci, kterým to jejich finanční 
situace umožní, kteří tak zatím neučinili 
i když třeba Proglas a Noe sledují. Pří-
spěvky vybírám vždy do 15.3., 15.6., 15.9. 
a 15.12. a následně odesílám formou 
hromadného daru. Tímto také děkuji 
paní Magdě Homolové, která je shro-
mažďuje od dárců v Koutech. V těchto 
dnech obdržíte z Radia Proglas a Tv Noe 
dopis s poděkováním a uvedením výše 
vašich darů za rok 2022 a tak si můžete 
také zkontrolovat, zda vše souhlasí a 
odpovídá. Ještě jednou děkuji za vaši 
veškerou podporu a těším se na další 
spolupráci v roce 2023. 

KaPr a KaNoe
Hubert Weczerek

Radio Proglas a Tv 
Noe v roce 2022

Začátek roku 2023 byl pro klienty a zaměst-
nance Domova sv. Hedviky ve zvýšeném 
hygienickém režimu, neboť v domově na 
přelomu roku propuklo chřipkové onemoc-
nění a jiné respirační potíže. Na doporučení 
ošetřujícího lékaře nebylo možné klienty 
sdružovat či jinak skupinově aktivizovat.  
O to více jsme se klientům věnovali po strán-
ce individuální. Tato situace trvala zhruba 
do poloviny ledna a omezení skupinových 
aktivit přineslo své ovoce - situace se zlep-
šila a od úterý 17. ledna byl domov opět 
otevřen návštěvám a běžným programům. 
Vzápětí nato jsme zorganizovali koncert 
dětského sboru Fialenka ze Základní školy 
Kravaře v doprovodu učitelek Marie Kotu-
lové a Silvie Weczerkové, kterým tímto dě-
kujeme za velice hezké vystoupení, a těšíme 
se na příští setkání. Hned následující den 
jsme přivítali v rámci Univerzity III. věku paní 
Těleckou, která klientům popsala a před-
vedla život soviček, o které se stará a které 

jsou jejím koníčkem. Klienti si mohli sovič-
ky i pohladit, což u většiny vytvořilo úsměv 
na tváři. Opět po pauze začali navštěvovat 
domov naši otcové Jan a Jakub, aby slou-
žili mše svaté a také aby si s klienty popo-
vídali, povzbudili je a předali jim, co nové-
ho se děje ve farnosti. V závěru měsíce nás 
pak navštívily děti a učitelky Mateřské školy 
Kravaře, aby našim seniorům předvedly 
radostné pásmo písní, tanečků a říkanek. 
Tato vystoupení dětí mají u klientů veliký 
úspěch, neboť vystoupení v podání malých 
dětí je vždy rozmilé a veselé. V té době jsme 
již začali společnými silami chystat jednu z 
nejsvátečnějších událostí v domově a tou 
je již tradiční ples, který plánujeme na úterý 
7. února. Letos je připravován pod názvem 
„Kravatový“ a vy se, milí čtenáři, můžete v 
příštím čísle těšit na podrobnosti, zážitky a 
fotky. Přejeme vám všem krásný únor.

Petra Jochimová – aktivizační pracovnice

Leden v Domově pro seniory sv. Hedviky

Univerzita III. věku - sovičky.

Vystoupení žáků z MŠ Petra z Kravař.
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Radost a požehnání přinášelo během 
Tříkrálové sbírky na Hlučínsku přes 
300 kolednických skupin. Do jejich 
pokladniček vložili lidé přes 3 mil. Kč  
a další desítky tisíc poslali přes online 
koledu nebo na sbírkový účet. Celkem 
se na Hlučínsku podařilo vykoledovat 
neuvěřitelných 3.306.344 Kč. 
„Chci z celého srdce poděkovat všem dár-
cům, dobrovolníkům, farnostem a zástup-
cům měst a obcí. Vzájemná pomoc a spo-
lupráce jsou základními pilíři při organizaci 
Tříkrálové sbírky. Celkový výtěžek na ma-
lém území Hlučínska je neuvěřitelný a po-
tvrzuje, že žijeme v regionu, kde je pojem 
solidarita důležitou hodnotou,“ řekl ředitel 
Charity Hlučín Pavel Sobol.
Z úspěchu sbírky má radost ředitel Charity 
Česká republika Lukáš Curylo: „Naplnilo se 
heslo sbírky: Začni nový rok dobrým skut-
kem. Výnos sbírky, který je neočekávaně 
vysoký, ukazuje, že lidé umí pomáhat ji-
ným, darovat ze svého dostatku, mnohdy 
i svého nedostatku. Odměnou je jim dobrý 
pocit a především radost ze setkání, po-
žehnání a přání všeho dobrého za zpěvu 
koledy z úst Tří králů.“

Podle stanovených pravidel sbírky zůsta-
ne 65 % výtěžku, tedy přes 2 mil. Kč, na 
Hlučínsku. Charita Hlučín plánuje pořídit 
nové elektricky polohovatelné postele, bio 
lampy a elektrické odsávačky, které pak 
bude půjčovat potřebným. Peníze pomo-
hou v ošetřovatelské službě, díky které je 
zajištěna kvalitní péče o nemocné v jejich 
domácnostech. Část výtěžku pomůže při 
spolufinancování nákupu auta pro pře-
pravu lidí na vozíku, které je z větší části 
financováno z dotace EU. Peníze ze sbírky 
také umožní připravit významné investiční 
akce, které jsou nezbytné pro zajištění cha-
ritních služeb v dalších letech. 

Charita Hlučín

Více než tisícovka koledníků rozdávala 
radost. Vykoledovalo se přes 3 mil. Kč

OBEC Částka

Antošovice        16 435 Kč

Bělá 30 225 Kč 

Bohuslavice 163 185 Kč

Bolatice
Borová 237 044 Kč

Darkovice 102 321 Kč

Dolní Benešov  
Zábřeh 206 136 Kč

Hať 156 180 Kč 

Hlučín - 
Bobrovníky 66 356 Kč

Hlučín – 
Darkovičky 104 897 Kč

Hlučín - město 334 301 Kč

Chuchelná 81 771 Kč

Kobeřice 203 675 Kč

Kozmice 134 858 Kč 

Kravaře, včetně 
Koutů a Dvořiska 346 218 Kč

Ludgeřovice    235 612 Kč

Markvartovice 95 800 Kč

Píšť 128 000 Kč

Rohov 40 253 Kč

Strahovice 66 674 Kč

Sudice 44 540 Kč

Šilheřovice 97 694 Kč

Štěpánkovice 193 109 Kč

Třebom 9 477 Kč

Vřesina 100 026 Kč

Závada 44 817 Kč

Konečné výsledky
Tříkrálové sbírky

Celková vykoledovaná částka: 
3 306 344 Kč

Z toho část pro Hlučínsko dle 
určeného klíče (65 %): 2 149 124 Kč

Výtěžek z pokladniček: 3 239 604 Kč
Výtěžek z online koledy: 22 920 Kč

Výtěžek z bezhotovostních plateb: 43 820 Kč

Máte volný čas a hledáte jeho smysluplné 
naplnění? Rádi byste svůj čas trávili s někým, 
kdo vás obohatí? Ukáže vám svět z jiného 
úhlu pohledu? Jste rodiče dětí, které jdou již 
svou cestou, a vy hledáte nové uplatnění? 
Staňte se hrdiny! Těmi, kdo nabídne svůj čas 
a energii dítěti s autismem. Pomozte jejich 
rodičům odpočinout si. Věnujte svůj volný 
čas dítěti s autismem – ať už pár hodin, den 
či víkend. Díky vám získá dítě s autismem 
nové podnět a zážitky. Jeho rodičům umož-
níte věnovat chvíli času sobě, partnerskému 
vztahu, dalším dětem, zajistit v klidu nákup, 
úklid domácnosti. Prostě to, na co v důsled-
ku péče o dítě s autismem nemají prostor.
Poznejte svět z jiné perspektivy!
Přihlásit se můžete zde: https://mikasazs.cz/
homesharing-hostitel/ nebo volejte Pavlu 
Solnickou na čísle 737 355 123.

Pomozte s péčí o děti s autismem:
I ve vaší blízkosti může být rodina, která 
potřebuje pomoc.

Máte volný čas a hledáte jeho
smysluplné využití?
Nabídněte váš čas dítěti s
autismem. Věnujte mu pár hodin,
den či víkend a zažijte svět jinýma
očima.

Podpoříte rodinu i ve vašem okolí.
Pečující díky vám získají možnost
odpočinku, čas na sebe. A nebo
jen na běžný úklid, nákup či kávu.

Máte volný čas?
Darujte jej rodinám s
dětmi s autismem!

Zavolejte nám!
737 355 123

Partnerem projektu je nadační fond Abakus

I ve vašem okolí může být
rodina, dítě, které
potřebuje vaši pomoc!
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V druhém lednovém týdnu se kravařský 
zámek proměnil v pravé mafiánské pod-
světí, uskutečnil se zde totiž mafiánský 
ples, který uspořádal spolek BOTUNICNE-
NI. Na místě byla cítit nefalšovaná mafi-

ánská atmosféra a samotná akce slavila 
velký úspěch.
Za celý náš tým BOTUNICNENI bychom 
chtěli poděkovat jak všem účastníkům za 
nádherné kostýmy, tak všem sponzorům, 

kteří nás podpořili (neuvěřitelných 51 
subjektů). Především díky tomuto spojení 
vznikla na zámku ta pravá mafiánská at-
mosféra.
Upřímně, bylo to docela velké sousto, 
pustit se napoprvé bez předchozích zku-
šeností s pořádáním plesů do tak velké 
akce (290 účastníků), která se vyprodala 
doslova během pár minut. Díky skvělé 
týmové práci a sehranosti jsme to však 
jako celek zvládli na jedničku, za což patří 
celému týmu velké poděkování. Největší 
radost máme samozřejmě z toho, že jsme 
naplnili, a u některých dokonce předčili, 
očekávání!
Uděláme vše pro to, abychom limity na-
šich akcí posouvali i nadále. Šance to 
opět dokázat bude 16.6., kdy se bude 
konat 2. ročník našeho charitativního 
karnevalu. Věříme, že zase společně po-
můžeme tam, kde je to nejvíce potřeba a 
zlepšíme životní situaci těm, kteří takové 
štěstí neměli. Budeme rádi, když dorazíte 
a podpoříte dobrou věc s námi!

Daniel Stoklasa, BOTUNICNENI
Foto: Hanka Dehnerová

Zámek se proměnil v mafiánské doupě

V sobotu 7. ledna 2023 po covidové pauze 
se uskutečnil již 11. společenský Hasičský 
ples pořádaný SDH Kouty v prostorech 
Buly Centra. I přes to, nebo právě proto, že 
ples nebyl celkově vyprodán, jak tomu bylo  
v předešlých letech, se podle ohlasů vydařil 
na jedničku a všichni plesoví hosté se skvěle 
bavili ať už u stolu, na baru nebo na taneč-
ním parketu. K tanci a poslechu hrála až do 
brzkých ranních hodin skupina Unico. Dě-
kujeme paní Peterkové za krásnou výzdobu 
sálu a všem organizátorům plesu.
Plesující hosté si rozdělili celkem na 200 
krásných cen, za které děkujeme všem 
sponzorům, kteří jakoukoliv cenou nebo pe-
něžitým darem ples podpořili. 
Sponzoři: Textilní Galanterie Stoklasa s.r.o., 
Farma Kouty, STS Kravaře Ing. Pavel Moravec, 
Petr Řehulka, Elhap Elektro – Lukáš Hahn, 
Kaapa CNC s.r.o., AT Cars - Adam Trunčík, 
DORMAT elektrotechnika s.r.o., Autokomplex 
Jiří Džemla, Malířství – Marek Těžký, ATRAKCE 
JANTA, Roman Křesťan, Radim Janta – Kär-
cher, Cukrárna MADEL, Autodoprava Vladimír 
Lysek, Daniel Večerek, Josef Hahn, Kristián 

Hadamczik, MK Klemens, Alois Hadamczik, 
Služby BLONĎÁK, Milan West, Mašíková Bri-
gita, Pavel Poštulka, ENDE – JEDE Jan Pe-
terek, Zbyněk Kunz, Spoltex, Petra Kubán-
ková, TČM Ondra Bártek, Kovomat – Pavel 
Nevřela, Theuerland, EMAS, Generali Česká 
pojišťovna, Studio STYL – Lefendová Kateři-
na, MOJE Pneu, Lenka Benýšková, Zdeněk 
Kubát, Josef Martínek, MOJE Kolo, Řeznictví 

– Petr Vilášek, TIMI Bar, Cukrářství Peterková, 
Moravskoslezské Cukrovary a.s., Čalounictví 
Stoklasa, Cukrárna JAŘABOVÁ, Pohostinství 
Vítek, Alfréd Černý, Gyros Kravaře, New Style 
Kravaře, TISKNEME.com, Barvy - Laky Jaroš, 
Kristián Urbisch, AVALANCHE, Město Kravaře, 
UNIPRA, SDH KOUTY. Děkujeme.

SDH Kouty

Hasiči z Koutů odstartovali plesovou sezónu



Ostatní, spolky strana	17

Nový rok je tady, Vánoce jsou za námi  
a náš klub žen se opět vrátil ke své činnosti 
a ke společnému setkávání. Rok 2022 uběhl 
jako voda. Covid nás tentokrát obešel, jen 
sem tam někdo onemocněl, ale většinou  
s lehčím průběhem. Během podzimních 
dnů se do Klubu přihlásilo několik nových 
členek. Jsme rády, že je jim mezi námi dobře.
Naposledy jsme se sešly 23. listopadu. Pak 
nastalo období adventních a vánočních 
nákupů a příprav. Proto jsme  se již těšily 
na nové setkání. To se uskutečnilo ve stře-
du 18. ledna v malém sále ve farním dvoře. 
I přes nepřízeň počasí se nás sešlo kolem 
čtyřiceti. Naše členka, paní Eva Peterková, 
si pro nás připravila prezentaci fotografií 
ze všech koutů a míst v Kravařích. Větši-
na těchto fotografií zdobí a utváří knihu  
o Kravařích, která vyšla v loňském roce a 
je možné si ji zakoupit v informačním cen-
tru na zámku nebo v knihovně. Autorkami 
je právě paní Eva Peterková spolu s Mo-
nikou Ševčíkovou, fotografem Arminem 
Mruzkem, grafikem Jakubem Novákem  
a několika dalšími nadšenci s podporou 
starostky, paní Moniky Brzeskové. Ke každé 
fotografii dodala zajímavosti tohoto místa 
např. zámku, parku, kostela a hřbitova. Pak 
vyprávěla u fotografií zajímavých budov 
a staveb o jejich historii např. MěÚ, pošty, 
fary a dalších. Také o místech v části Kou-
ty a Dvořisko. Bylo to zajímavé, neboť paní 
Eva má velké znalosti o historii Kravař, které 
načerpala z archívů  a z dávných a dávněj-
ších kronik Kravař.
Odpoledne uběhlo jako voda a káva s dob-
rým zákuskem nám jej ještě zpříjemnila. 
Budeme se těšit na další setkání.

Za Zámecký klub žen Míla Šnýdrová

Ze zámeckého 
klubu žen

V lednu se uskutečnila první akce našeho 
svazu a setkání našich členů v roce 2023. 
Nastartovat organismus po proběhlých 
svátcích a shodit nějaké to deko, pokud  
náhodou přibylo, jsme se rozhodli svižnou 
procházkou naším krásným zámeckým 

parkem. A protože počasí nám bylo naklo-
něno, prošli jsme se až ke splavu, po roce  
se vrátili k rybářské chatě a zavzpomínali 
na předchozí rok s konstatováním, jak ten 
čas rychle plyne.
Na čerstvém vzduchu se nejenom posiluje 
zdraví a tělesná kondice, ale rovněž, zvláště 
v zimním období, řádně promrznete a tak 
někteří z účastníků se rozhodli pro zahřátí 
nějakým horkým mokem či štamprličkou  
v restauraci na Golfu a někteří navštívili hos-
půdku na hřišti. Věřím, že všem procházka 
udělala dobře a už se těšíme na další akci. 
Tentokrát to bude výroční členská schůze.

Za SPCCH A. Lusarová

SPCCH – Procházka zimní krajinou

Buly ples, který se konal 27.1.2023, máme 
úspěšně za námi. Doufáme, že se Vám líbil 

stejně jako nám, a že jste si ho dostatečně 
užili. Díky, že jste přišli a budeme se těšit 
opět za rok! A je potřeba také poděkovat 
všem, kteří se podíleli na přípravě, spon-
zorům, paní Peterkové za výzdobu sálu, 
skupině Drive a také těm, kteří náš ples 
podpořili a přišli – tedy VÁM!
Všem ještě jednou děkujeme!

Kolektiv Buly

Poslední lednový víkend se konal Buly ples
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Vážení čtenáři Besedníku,
moc mne těší, že se zajímáte o historii naše-
ho města. Často se mne ptáte na různé udá-
losti, které se v minulosti staly a my starší si 
na ně ještě matně vzpomínáme. Snažím se 
ve svých příspěvcích na Vaše dotazy odpo-
vídat a to mne přivádí k historickým kroni-
kám města, či dalším archivním dokladům.
Nedávná otázka byla zaměřena na dobu, 
kdy byl zkanalizován příkop Na dolku. Tím-
to příkopem byla odváděna voda do řeky 
Opavy. A takových kanálů – příkopů nebo 
po našemu „křipop“ bylo na území dneš-
ního města několik. Jistě si starší generace 
na ně vzpomene. Dnes po nich již není ani 
památky, jsou zkanalizované a kanalizací 
odtékají do řeky. Jmenujme např. Chlebi-
čovský potok, který tekl přes Hranice od 
Chlebičova směrem na ulici Alejní, Vyhlída-
lovou, odtud kolem farské zahrady a vtékal 
do malé vody v místech před Zámečkem 
– dnes domovem pro seniory. Další tekl od 
Nového Dvora podél Novodvorské ulice až 
na křižovatku Novodvorská a Lelkova, od-
kud pak až k dnešnímu Náměstí a odtud 
do malé vody. Další byl již zmíněný kanál 
protékající dnešní Bezručovou ulicí v místě, 
kterému se říká Na dolku. Poměrně velkým 
potokem byla a je Štěpánka tekoucí od Ště-
pánkovic, která obtéká z jihu kolem celých 
Koutů. Také kanál Na Močelníku v Koutech. 
Menší příkopy, které odváděly vodu větši-
nou povrchovou z dešťů skoro na každé 
cestě. Na menších cestách pak to byly tzv. 
„rinštoky“, které odváděly vodu do těch vět-
ších příkopů či potoků.
Do rukou se mi nedávno dostal přehled vy-
budovaných komunikací či objektů od roku 
1945 do roku 1977. Tak např. bylo vybudo-
váno 35 km komunikací a kanalizace, dům 
důchodců – přestaven bývalý tzv. Zámeček 
u zámku, přístavba školy na Komenského 
ulici, obchodní dům, budova Provozoven 
na Mezivodkách (dnes se zde nachází pra-
coviště městského úřadu, Dům pionýrů 
a mládeže (dnes Centrum volného času 
Kravaře), mateřská škola na Opavské ulici, 
rekonstrukce mateřské školy v Koutech a 
na Bezručově ulici, rekonstrukce pohostin-
ství Slanina, kulturního domu v Koutech a 
kavárna, družstevní domy na ul. Nádražní, 
Komenského, byla zahájena I. etapa výstav-
by nového hřbitova včetně smuteční síně 
(dnes průmyslová zóna).

Zdroj: Zámecké muzeum Kravaře
Připravila Eva Peterková

Z historie: Potoky
„Pošta je veřejná služba pro rozesílání  
a doručování zásilek, dopisů a zpráv, pro 
převody peněz, vydávání známek apod. 
Jedná se o jednu z nejstarších veřejných 
služeb vůbec.“ Je to pro dnešního člověka 
úplně normální služba, mimo to v současné 
době telefonů, faxů a internetu se pomalu 
zdá, že za nějaký čas nebude potřeba. Po-
čátky pravidelné výměny zpráv spadají již 
do starověku. Dobrou poštovní síť měl např. 
Egypt, Řím, Persie, ale i Čína a Indie.
V českých zemích začal rozvoj poštovnictví  
s nástupem Habsburků kolem roku 1526.
Dnešní Hlučínsko, malé území u státní hrani-
ce s Polskem na úseku mezi Opavou a Ostra-
vou, dostalo své pojmenování teprve po první 
světové válce. V předcházející době bylo toto 
území součástí Horního Slezska. Až do po-
čátku 18. století byla převážná část Hlučínska 
spojena s Opavským a později Krnovským kní-
žectvím. Po smrti císaře Karla VI. v roce 1740 
nastaly války o dědictví rakouské. Jako první 
proti Marii Terezii vystoupil Fridrich II., který  
v prosinci 1740 vpadl do Slezska. Po prohrané 
válce 1742 Hlučínsko připadlo Prusku, stalo se 
součástí okresu Ratiboř.
Tak tomu bylo téměř dvě stě let. V roce 1871 
se Pruské Slezsko spolu s Pruskem stalo sou-
částí Německé říše. Po skončení první světo-
vé války v roce 1918 vzniká Československá 
republika a 4. února 1920 se její součástí stá-
vá i Hlučínsko a tudíž i Kravaře. 8. října 1938 
je připojeno k Německu až do konce druhé 
světové války v roce 1945.
Začala se psát nová historie tohoto území.
Poštovní historie na hlučínském území se 
začíná psát od roku 1752, kdy byla zřízena 
v Hlučíně poštovní sběrna, podřízena poš-
tovnímu úřadu v Hlubčicích (dnes v Polsku).  
Z Hlubčic a zpět obstarával poštovní dopravu 
pěší posel. Od roku 1824 byla hlučínská sběr-
na podřízena poštovnímu úřadu v Ratiboři 
a pošta z Hlučína byla dopravována dostav-
níkem přes Píšť  do Ratiboře. 1. května 1847 
byla dána do provozu železniční trať Bohu-
mín – Ratiboř a pošta z Hlučína dopravová-
na na nádraží v Pruském Bohumíně, později 
přejmenován na Annaberg, dnes Chalupki  
v Polsku. Spojení s nádražím bylo čtyřikrát 
týdně osobním dostavníkem. V roce 1850 
bylo toto spojení zrušeno. 1. března 1863 
byla znovu zavedena osobní poštovní dopra-
va z Hlučína na nádraží v PruskémBohumíně 
a to dvakrát denně.
Poštovní úřady na Hlučínsku: Hlučín 1752, 
Sudice 1848, Pusté Jakartice 1852, Dolní 
Benešov, Kravaře 1864, Ludgeřovice 1877, 
Chuchelná 1880, Kobeřice 1884, Šilheřovice 
1885, Oldřišov 1886, Píšť 1886, Velké Hoštice 

1889, Hať 1894, Bolatice 1895, Hošťálkovice 
1900, Štěpánkovice 1900, Bohuslavice 1908, 
Hněvošice 1929, Petřkovice 1938, Vřesina  
u Hlučína 1925, Kozmice 1942, Koblov 1920, 
Darkovice 1973.

POŠTA KRAVAŘE
Až do roku 1864 byly obce Kravaře a Kouty 
služebně napojeny na poštu Pusté Jakartice. 
V roce 1864 byly obě obce připojeny k okrsku 
služebny Hlučín a byla zde zavedena poštov-
ní agentura. Poštu do Hlučína a zpět přepra-
voval pěšky jen jeden listonoš. Později byla 
zavedena jízdní přeprava dvakrát denně.  
V roce 1865 byla v Kravařích zřízena poštov-
ní expedice  a v roce 1871 byla přeměněna 
na  poštovní agenturu a roku 1879 povýšena 
na p.ú. III. třídy. Poštovním agentem se stal 
obchodník Johann Urbanek (poštovní revi-
dent) a pošta byla v domě naproti fary. Prv-
ním poštmistrem se stal v roce 1884 p. Ronge 
a pošta byla přemístěna do vily Rudzinkých 
na Nábřežní ulici (vila byla na počátku 90. let 
min. stol. zbourána). Dalším správcem pošty 
byl ustanoven Němec Reinhold Schelenz a 
poštovní úřad byl přemístěn do domu listo-
noše Johanna Trunczika na západním okraji 
obce. K obvodu pošty patřily v té době obce: 
Kravaře, Kouty, Velké Hoštice, Chlebičov, Ště-
pánkovice, Svoboda, Bílá Bříza. Listonošmi 
byli Josef Manderla a Johann Peikert z Píště.
V roce 1898 byla postavena nová poštovní 
budova místním stavitelem Josefem Seyfrie-
dem za 18 000 marek (poštmistr byl Fuchs). 
Budova slouží poště dodnes. V roce 1897 již 
měla pět listonošů, kteří roznesli 77 tisíc do-
pisů, 43 tisíc novin a dalších zásilek. Pošta 
měla k dispozici poštovní povoz, kterým byly 
přepravovány poštovní zásilky mezi Kravaře-
mi a Velkými Hošticemi.
Jako poštmistři sloužili v Kravařích: František 
Kopečný (1920 – 7.1924), Antonín Kubíček 
(1931 – 1949 mimo válečné období), Josef 
Hrdina (1949 – 1956), Ivo Prejda (1963 – 1997).
Název pošty byl často měněn jako  od roku 
1920 na Kravař/Deutsch Krawarn, v roce 1923 
Kravaře/Krawarn, od roku 1923 na Kravaře ve 
Slezsku a od roku 1925 na Kravaře u Opavy. 
Po dalších změnách v roce 1978 na Kravaře 
u Hlučína.
Od roku 1946 byla u poštovního úřadu zříze-
na telefonní a telegrafní služebna s celoden-
ním provozem.
Pokračování příště – v další části se dovíme 
jaké se používaly v historii dopisní známky, 
poštovní tiskopisy, jak fungovala vlaková či 
vojenská pošta, také cenzura apod.

Z knížky Ivo Prejda: Hlučínsko a jeho poštovní 
historie připravila Eva Peterková

Z historie: Poštovní služby
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Dobrý den, přátelé, 
stará pranostika říká: „Únor bílý, pole sílí“, tak se můžeme těšit na dobrou letošní 
úrodu na polích, v našich zahradách a v sadech. Měsíc únor je ve znamení Vodnáře, 
což znamená pro nás nové projekty, nápady, prostě tvořivost ve všech směrech. Je 
to vhodná doba pro změny v našich životech a v aktivitách, které si vybereme.
Dnes nám chybí paprsky sluníčka, teplo a tak je dobré se otužovat, ráno studenou 
sprchu, procházky v teplém oblečení a psychicky si uvědomit, že za pár dnů přijde 
zase jaro... Dnes nabízím pár receptů, které užívám, jsou ověřené.

Recept na čistění cév: 4 palice česneku, 5 citrónů - česnek oloupeme, citróny 
omyjeme ve vodě s jedlou sodou, pak opláchneme ve studené vodě, ořízneme špič-
ky citrónů, stroužky česneku oloupeme a nakrájíme napůl, citróny krájíme na kostič-
ky, dáme do hrnce a přilijeme 1 litr vody a vaříme asi 3 minuty. Necháme vychlad-
nout, pak rozmixujeme a přecedíme. Směs užíváme nalačno 1 štamprli s vodou, 
lektvar čistí cévy, zlepšuje trávení, krevní tlak a posiluje imunitu.

Další recept na posílení imunity: 2 citróny, 2 pomeranče, zázvor, med - citróny 
a pomeranče umyjeme v roztoku jedlé sody a vody, opláchneme, zázvor oloupeme, 
do sklenice ukládáme plátky zázvoru a kolečka citrónů a pomerančů a vše zalejeme 
medem. Sklenici uzavřeme a dáme do temna, užíváme každý den... Zázvor je mimo-
řádné afrodisiakum, zlepšuje zrak, snižuje bolest a snižuje záněty v trávicím systému.

Další recept na zlepšení imunity: med a pálenku v poměru 1:1 promícháme, 
přidáme libovolné koření a nastrouhaný zázvor, louhujeme 24 hodin, scedíme, uží-
váme 1 lžíci denně.

Želatina na bolesti kloubů: 150 g želatiny (koupíte v naší lékárně) je dávka na 
jeden měsíc. Večer smícháme 1 lžíci želatiny s 2 dcl vody, zamícháme a necháme 
přes noc nabobtnat, ráno nalačno vypijeme. Léčbu opakujeme po 6 měsících.
Jeden sáček bobkového listu rozmixujeme a vsypeme do 1 l alpy, po dvou dnech 
můžeme použít k masírování.

Na vyčištění jater: 3 mrkve, 200 g tvarohu, lžíce kefíru, denně užíváme 2x denně lžíci.

Na posílení ledvin: medová voda - 2 dcl vody zamícháme s 1 lžičkou medu. Užívá-
me ráno nalačno a večer jednu lžíci. Zlepšuje střevní floru, imunitu, čistí plíce, ledviny.

Sušené ovoce: zlepšuje paměť, činnost srdce, snižuje cholesterol.

Jablečný ocet: doporučuji všem, protože nic lepšího nemám, je vynikající v salá-
tech, užívám na zlepšení trávení, zlepšuje krevní tlak a má vynikající chuť.

Nabízím recept na zálivky: 0,7 l jablečného octa, 1/4 šálku nakrájeného česne-
ku, 1/4 šálku cibule, 1/4 šálku zázvoru, 2 chilli papriky, 2 lžičky strouhaného křenu, 
2 lžičky kurkumy, směs dáme do sklenice, po 14 dnech přecedíme a vymačkáme, 
šťávu uložíme ve skle v chladu. Zálivka do  salátů, léčí nachlazení, posiluje imunitu, 
1 lžíci denně, při infekci 5-6 lžic denně.

Zimní omlazování: Cvičit každý den, chodit na procházky, nehladovět, ale jíst 
ovesné kaše se sušeným ovocem, snídat ovesnou kaši s medem, jíst žlutou papriku, 
banány, dát si sklenku červeného vína, zlepší se nálada a člověk je radostný a plný 
sil.

Rady na závěr: Zajistěte si kvalitní spánek. Vyhýbejte se vzrušení a záporných emo-
cí. Cvičte jednoduchou gymnastiku a pravidelně odpočívejte. Veďte zdravý způsob 
života.
Mnozí z nás si neumíme zvyknout na zimní čas, než se čas změní, tak je dobré jít spát 
dříve... Přátelé, přeji všem dobré myšlenky, hodně lásky a vzájemné úcty a  radosti, 
přeji pěkné dny... 

Dagmar Pechatá

Okénko pro zdraví

Na podzim letošního roku vyšla ve Spo-
jených státech amerických knížka o kra-
vařském rodákovi Bernardu Weczerkovi, 
žijícím od svých dvaceti let v Americe,  
s názvem Sergeant Czech and other stories 
(Četař Čech a další příběhy). Knihu ze vzpo-
mínek zpracovala Tanya Lefnerová ze spo-
lečnosti Story Wortl. Bernardovi pokládala 
různé otázky, na které on odpovídal. Je 
to příběh, kdy se jako mladý vysokoškol-
ský student vydal na neznámou dlouhou  
i strastiplnou cestu za „velkou louži“, až do 
současné doby.
Jsem velmi ráda, že mi Bernard knihu po-
slal e-mailem a tak se o tom s vámi mohu 
podělit. V obsahu knihy najdeme jeho 
vzpomínky na dětství a mládí v Kravařích, 
na své rodiče a sourozence i na velkou 
Weczerkovou a Rybkovou rodinu. Na těž-
ká léta v začátku jeho pobytu v zahraničí, 
první i poslední zaměstnání, šťastná léta 
podzimu života se svými nejbližšími.
Letos je to 60 let, kdy jsme opustili základ-
ní školu a naše cesty se rozešly do mnoha 
světových stran. Také v letošním roce osla-
víme krásné 75. narozeniny. Tak bych ráda 
popřála všem spolužákům a spolužačkám 
ještě mnoho krásných let. Bernarde tobě 
přeji, abys, pokud to situace dovolí, se ješ-
tě jednou podíval do svého rodného měs-
ta a sešel se s těmi, s kterými jsi prožíval 
dětství a mládí.

Eva Peterková

Kniha o jednom z nás

Do informačního centra na zámek a do 
městské knihovny už dorazilo nové číslo 
vlastivědného časopisu Hlučínsko, jehož 
hlavním tématem zůstává voda ve všech 
podobách. Můžete si v něm přečíst roz-
hovor o vodě na Hlučínsku s biologem  
Adriánem Czernikem, plány na vybudo-
vání přehrady na Hlučínsku, o potoku 
v Kobeřicích nebo o postavě vodníka  
v hlučínské ústní slovesnosti. Také o his-
torii obce Chałupki nebo pokračování po-
hnutých životních osudů rodu Rothschil-
dů od 30. let 20. století. Cena za časopis 
zůstává i v letošním roce na částce 50 Kč.

Kateřina Štědroňová, oddělení kultury

Vyšlo nové číslo 
časopisu Hlučínsko
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Za velmi dobré výkony v lize i na trénincích 
jsme klukům uspořádali přespání ve ško-
le spojené s florbalovým turnajem mezi 
sebou. Jelikož nám přálo počasí, napadla 
nás myšlenka, že bychom turnaj uspořá-
dali venku na sněhu po vzoru akce „Win-
ter classic“, což jsou v podstatě hokejové 
zápasy pod otevřeným nebem. Ujezdili a 
udusali jsme tedy napadaný sníh ve dvoře 
školy tak, aby se na tom dalo hrát a také, 
aby to pěkně klouzalo. Postavili jsme man-
tinely, branky a zábava mohla začít. Kluci si 
tak poprvé zkusili florbal na sněhu. Všichni 
z toho byli velice nadšení a užívali si velmi 

zábavný florbal. Nebyla nouze o pády, ale 
také o povedené akce. Klukům se to tak 
zalíbilo, že se hrálo až do 10. hodiny večer-
ní. Následovalo sledování filmu a přespaní 
v malé tělocvičně. Ráno po snídani kluci 
netrpělivě čekali, až je zase pustíme na 
naše sněhové hřiště. Takže se znovu hrálo 
venku, v podstatě celé dopoledne, až do 
příjezdu rodičů.  Celá tato narychlo naplá-
novaná akce se povedla skvěle, vše klaplo 
a kluci si to ohromně užili.   

Za FBC Kravaře 
Ondřej Frank a David Thomas

Florbalové winter classic

Dne 29.1.2023 v ranních hodinách se běž-
ci začali sjíždět k nově zrekonstruovanému 
sportovnímu areálu na Olšinkách. V 10 hodin 
odsud totiž odstartoval tradiční trailový běh 
Zimní šestka, jehož trasa vedla přírodní rezer-
vací Koutské a Zábřežské louky a cíl byl opět 
na Olšinkách. Na start se postavilo 38 běžců 
a běžkyň a nejrychleji zvládl tuto trať Tomáš 
Janeček z Píště, nejrychlejší ženou pak byla 
Gabriela Klemensová z Dolního Benešova 
- Zábřehu. Krásné výkony předvedli i kluci 
ročník nar. 2006 - 2008 Tomáš Hofman, Pa-
vel Ferenz, Antonín Hanske, Daniel Matuščík 

a Sebastian Lamla, kteří se nenechali odra-
dit skutečně zimním počasím a stejně jako 
ostatní překonali několik mrazivých kaluží a 
doběhli do cíle sice s promáčenými botami, 
ale s úsměvem na tváři. V cíli se mohli všich-
ni občerstvit a každý si pochvaloval krásné 
zázemí sportovního areálu. Kdo bude chtít 
poměřit své síly na delší, tentokrát silniční 
10km trati, ať si napíše do kalendáře termín 
19.3.2023 a my se na něj budeme opět těšit 
na Olšinkách na akci s názvem Jarní desítka.

Za Prajzský BK Kravaře
Radka Rinková

Běžel se závod „Zimní 6“

S příchodem jara ožije kravařský zámecký 
lesopark cvrkotem malých golfistů. V rámci 
projektu České golfové federace „Se školou 
na golf“ chystáme řadu aktivit. Již od břez-
na přivítáme nové zájemce o tento krásný 
sport v přírodě z řad dětí i dospělých. Opět 
pozveme okolní školy na ukázkové hodiny 
golfu. Uspořádáme dny otevřených dveří 
pro děti i dospělé. A již desátým rokem po-
běží naše oblíbené prázdninové kempy s 
programem golf, tenis, kondice, aquapark.

Mirek Skokan

Golf: Od března přiví-
táme nové zájemce

O víkendu 18.-20.11.2022 zavítala oblíbená 
šňůra festivalu mezinárodního hokejové-
ho turnaje amatérských družstev k nám 
do Kravař. Letošního XIII. ročníku, pořáda-
ného na počest vysvěcení našeho farního 
kostela sv. Bartoloměje, se v BULY ARÉNĚ 
zúčastnilo celkem 10 týmů ze 4 členských 
zemí Evropské Unie: ČR, SR, PL a Německa.
Turnaj měl tradičně vysokou sportovní, ale 
i společenskou úroveň. 
Vítězem třídenního turnaje se stali ve slez-
ském finále HC PANTHERS z Havířova, kte-
ří ve finálovém utkání porazili GKS TYCHY 
Old Boys z polského města TYCHY.
Naše domácí mužstvo v silné konkurenci 
obsadilo 6. místo.
Reportáž k tomuto sportovnímu klání 
lze shlédnout na http://www.hlucinsko.
tv/2022-12-01-kravare-karmas-cup.html
 

Za domácí pořadatele SAH/Spolek Ama-
térských Hokejistů Kravaře

Josef Melecký, předseda

„XIII. ročník KARMAŠ 
CUpu v Kravařích 

Redakce Besedníku se omlouvá za pozdní 
zveřejnění článku. Děkujeme za pochopení.
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Tohle nás moc těší. Městský aquapark se 
od nového roku pyšní značkou kvality Q, 
kterou uděluje Ministerstvo pro místní roz-
voj prostřednictvím agentury CzechTou-
rism a Česká unie cestovního ruchu. Je to 
jediná oficiální známka udělená profesio-
nálům v cestovním ruchu za jejich klient-
skou vstřícnost a neustálé budování kvali-
ty svých služeb.
Značka Q je postavena na 3 pilířích: 
kvalita služeb, komunikace a bezpečnost.

A jak splňujeme daná kritéria?
1. Kvalita služeb
Pravidelně a bez zbytečných prodlení re-
agujeme na případné podněty zákazníků. 
Jednou měsíčně pak vyhodnocujeme kon-
krétní požadavky a snažíme se, pokud je to 
možné, vyjít zákazníkům vstříc.
Pro bezproblémový chod zařízení dodržu-
jeme standardy zejména v kvalitě vody – 
pravidelným měřením dle norem, dále hy-
gienické normy – pravidelné úklidy všech 
prostor a také bezpečnost v bazéně – za-
jištěna profesionálně a odborně školeným 
personálem a plavčíky.

2. Komunikace
Pro dobrou komunikaci v organizaci 
máme nastaven tok informací v hierarchii 
funkcí a pozic na pracovišti. Komunikace 
navenek probíhá několika kanály. Jed-
nak přes webové stránky, kde návštěvník 
nalezne veškeré potřebné informace jako 
například ceník, provozní dobu, kontakty, 
provozní řád a podobně. Dalšími kanály 
sdělení jsou například sociální sítě Face-
book, Instagram.

3. Bezpečnost
Pracovníci pravidelně absolvují školení 
BOZP – PO, školení zásad poskytování prv-
ní pomoci – záchrana tonoucího, školení 
související s obsluhou technologií, naklá-
dání s chemickými látkami, obsluhou tla-
kových nádob, plynových zařízení, školení 

řidičů a podobně, při pořízení nové tech-
nologie pak zaškolení odbornou osobou. 
Zaměstnanci dbají na dodržování bezpeč-
nostních pravidel a zejména na dodržová-
ní provozního a návštěvního řádu, kde je 
definováno přípustné chování návštěvníků 
tak, aby neohrožovali svou vlastní bezpeč-
nost a bezpečnost ostatních návštěvníků 
provozu. V této době také dbáme na pre-
venci přenosu chorob instalací dezinfekcí 
pro návštěvníky, pravidelná zvýšená dezin-
fekce prostor, pomůcek, kde může dochá-
zet k nežádoucím přenosům. Důraz klade-
me na kvalitu a teplotu bazénové vody. 

S nabídkou našich služeb se snažíme plnit 
očekávání našich zákazníků v podobě mo-
dernizace zařízení nebo akcí během roku. 
Zkvalitňování služeb je naše priorita.
Toto ocenění je pro návštěvníky kravařské-
ho aquaparku záruka kvality a pro naše za-
městnance oceněním jejich skvělé práce.

Vít Odstrčil
ředitel Městského aquaparku Kravaře

Městský aquapark získal ocenění

V pátek 3.2.2023 proběhly jednodenní po-
loletní prázdniny. Naše plavecká škola ve 
spolupráci s městským aquaparkem uspo-
řádala pro děti odpolední zábavu plnou 
netradičních her ve vodě. 
Děti si mohly vyzkoušet své zdatnosti, a to 
jízdu na lodi, hod oštěpem, postavení to-
temu, běh po pontonových deskách, jízdu 
na koních  a vylovení zlatých valounů. Děti 
po splnění úkolu dostaly sladkou odměnu. 
Ve vestibulu si ještě mohly vyrobit indián-
skou čelenku, kterou si vzaly domů. 
Všem děkujeme za podporu a účast. Tě-
šíme se opět na další brzké shledání, a to 
1.4.2023 na aprílovou sobotu. 

Za plaveckou školu ŠUPINKA 
Radka a Markéta

Indiánská stezka za pokladem
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Letní příměstské tábory

CHALOUPKA
PŘÍČNÁ 1604/3, KRAVAŘE

CENA: 2800,- KČ 
JEDNOTLIVÝ TURNUS

V  c e ně  t á b o r a  j e  k v a l i f i k o v a n ý  d o z o r ,  p r o g r a m ,  v ý t v a r n ý  a  
s p o t ře b n í  m a t e r i á l ,  j í d l o  a  p i t n ý  r e ž i m ,  o d měn y  p r o  dě t i .

 

Přihlášky: https://forms.gle/HrnUu7Zmxu9MgMtu9
tabory.chaloupka.kravare@gmail.com

 

 

 

 

 

INFORMACE
+420 739 249 566
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Zbyněk  K u n z  
realitní makléř pro tento region  

Tel.-mobil :    604 261 798,     E-mail :  kunz@heartreality.cz
Web         :    www.heartreality.cz 

POMŮŽU VÁM        
PRODAT VAŠI
NEMOVITOST, DÍKY
TĚMTO NOVINKÁM :

- 3D VIZUALIZACE
- VIDEOPROHLÍDKY +

DRON
- PROFESIONÁLNÍ FOTKY

VÁŠ  KRAVAŘSKÝ 
REALITNÍ  MAKLÉŘ
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